Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 382
Дзержинского района г. Волгограда

(МОУ детский сад № 382)

П Р И К А З

«10» января 2014 г. № 12

О введении Примерного двадцатидневного меню
для воспитанников МОУ детского сада № 382

В целях обеспечения сбалансированного питания воспитанников в МОУ детском
саду № 382, соблюдения требований СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций» (далее - СанПиН 2.4.1. 3049-13) к
составлению меню для организации питания детей раннего и дошкольного возраста, на
основании приказа департамента по образованию администрации Волгограда от
04.11.2013г. № 1003 «О введении Примерного двадцатидневного меню для детей
дошкольного возраста в муниципальных образовательных учреждениях
Волгограда, осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста».
В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации» для координации деятельности муниципальных
образовательных учреждениях Волгограда, осуществляющих присмотр и уход за детьми
дошкольного возраста, осуществления единых подходов к организации питания
обучающихся».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу с 13.01.2013 г. примерное двадцатидневное меню детей
раннего и дошкольного возраста, посещающих муниципальные образовательные
учреждения Волгограда, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования», утвержденное приказом МОУ детского сада № 382 № 59 , от
28.06.2013 г
2. Утвердить:
2.1. Примерное двадцатидневное меню для детей дошкольного возраста (далее -
Примерное 20-дневное меню), ввести в действие с 13.01.2014г. (Приложение № 1).
2.2. Технологические карты приготовления блюд и кулинарных изделий Примерного 20-
дневного меню.
2.3. Положение об организации питания детей дошкольного возраста в муниципальном
дошкольном образовательном учреждении детском саду № 382 Дзержинского района г.
Волгограда (Приложение 2).
3.Назначить ответственных, осуществляющих контроль:
3.1Яшунину М.Н. - завхоза за:
• своевременным составлением предварительных заявок на поставку продуктов
питания, соответствующих меню, нормам и законтрактованным объемам;
• качеством поступающих продуктов, наличием сопроводительных документов,
подтверждающих их качество и безопасность;

• соблюдением всех санитарных требований к транспортировке и хранению
продуктов питания, приготовлению и раздаче блюд.
3.2. Кудейко Н.А., Журавлеву Т.В.-старших медицинских сестер за:
• соблюдением правил личной гигиены воспитанниками и персоналом Детского

• санитарным состоянием пищеблока и помещений (мест) приема пищи;
• правильностью отбора и хранения суточных проб;
• ведением документации по организации питания в соответствии с требованиями
СанПиН 2.4.1.3049-13 (составлением ежедневного меню-требования установленного
образца, ведением журнала бракеража скоропортящихся пищевых продуктов,
поступающих на пищеблок, журнала бракеража готовой кулинарной продукции, журнала
учета температурного режима в холодильном оборудовании, журнала проведения
витаминизации третьих и сладких блюд, журнала здоровья);
• расчетом и оценкой использованного на одного ребенка суточного набора пищевых
продуктов, подсчетом энергетической ценности полученного рациона питания и
содержания в нем основных пищевых веществ (ежемесячно).
3.3. Ходулину СЛ., Фурманчук В.А., Кокорину О.И. - поваров за технологию
приготовления пищи.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

сада;

Мозговая Л.В.